
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 декабря 2020 года № 1109-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 17 июня 2020 года № 457-пп

В соответствии со статьей 13 84 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 16' Закона Иркутской области от 20 декабря 2019 года 
№  130-03 «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 17 июня 2020 года №  457-пп «О предоставлении дотаций на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2020 году» (далее 
- постановление) следующие изменения:

1) в Методике распределения дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2020 год, 
установленной постановлением:

в абзаце первом слово «двух» заменить словом «трех»; 
в абзаце четырнадцатом пункта 1 цифру «1» заменить словом «первом»; 
дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Расчет распределения третьей части дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов (далее - третья часть 
дотации) осуществляется на основании данных, предоставленных:

1) органами местного самоуправления М Р(ГО ):
в оценке исполнения бюджета по состоянию на 1 декабря 2020 года 

по форме, утвержденной приказом министерства финансов Иркутской области 
от 25 сентября 2019 года №  53н-мпр;

в отчете о финансировании заработной платы с начислениями на нее 
в казенных, автономных и бюджетных учреждениях муниципального образования 
по состоянию на 10 декабря 2020 года;

в отчете о расходах и численности работников органов местного 
самоуправления по состоянию на 1 октября 2020 года;

в отчете по сети, штатам и контингентам получателей бюджетных средств, 
состоящих на бюджетах муниципальных образований, за 2019 год;

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2020 года;



2

2) министерством образования Иркутской области:
в форме федерального статистического наблюдения №  00-1 «Сведения 

об организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования» в части контингента обучающихся на 2020 год 
(данные М Р(ГО ));

в форме федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения 
о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход 
за детьми» в части контингента воспитанников на 2020 год (данные М Р(ГО ));

3) министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области 
о протяженности автомобильных дорог местного значения с учетом видов 
покрытий автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2020 года;

4) территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области об общей площади жилых помещений 
муниципального жилищного фонда по состоянию на 31 декабря 2019 года;

5) Управлением Федерального казначейства по Иркутской области в 
сводной справке по кассовым операциям со средствами консолидированного 
бюджета.

Объем третьей части дотации (С ) для М Р(ГО ) распределяется в два этапа 
(Ci, Сг) и определяется по формуле:

С = С !  + С2. (12)

Право на получение третьей части дотации, распределяемой на
первом этапе, имеют М Р(ГО ), уровень расчетной бюджетной обеспеченности 
которых ниже 1.

Объем третьей части дотации (Ci), распределяемой на первом этапе, 
для М Р(ГО ) определяется по формуле:

ЗПхБОсРед

^ 1  =  /ЗПхББОсРеД\ Х  ^ 1 ’ ['Де: ( 1 3 )
И  БО )

ЗП - среднемесячная начисленная заработная плата в М Р(ГО ) за октябрь - 
ноябрь 2020 года, выплачиваемая за счет средств местного бюджета и условно 
нецелевых межбюджетных трансфертов;

БО - уровень расчетной бюджетной обеспеченности М Р(ГО ) в 2020 году;
Б0 сред — среднее значение уровня расчетной бюджетной обеспеченности 

М Р(ГО ), уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых ниже 1, в 
2020 году;

V1 — общий объем третьей части дотации, распределяемой на первом этапе.



3

Право на получение третьей части дотации, распределяемой на 
втором этапе, имеют М Р(ГО ), для которых выполняется условие:

(Д + (Д -  Р + Ост + Б К П0Г ) < 0, где: (14)

Д - объем доходов М Р(ГО ) на 2020 год, определяемый по формуле (16);
Р - объем расходов М Р(ГО ) на 2020 год без учета целевых средств, 

определяемый на основании данных оценки исполнения бюджета в соответствии 
с порядком определения расчетного объема расходных обязательств М Р(ГО ) 
согласно приложению 3 к настоящей Методике;

Ост - остатки средств на счете М Р(ГО ) по состоянию на 1 января 2020 года 
по налоговым, неналоговым доходам (без учета акцизов по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории Российской Федерации, и 
родительской платы), дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности 
М Р(ГО ) из областного бюджета, иным межбюджетным трансфертам в форме 
дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов;

Б К П0Г_  погашение в 2020 году по графику с учетом фактического 
погашения основного долга по бюджетным кредитам, полученным из областного 
бюджета, с учетом реструктуризации денежных обязательств (задолженности по 
денежным обязательствам), проводимой в 2020 году.

Объем третьей части дотации (Сг), распределяемой на втором этапе, 
для М Р(ГО ) определяется по формуле:

Щ + Щ - Р + О с т + Б К " 01'! w  т ,  _

2 Ш  + О - Р + О с т + Б К 1101'-! 2? г Д е • ( )

1/2 - общий объем третьей части дотации, распределяемой на втором этапе.
При этом в знаменателе суммируются показатели по М Р(ГО), имеющим 

право на получение третьей части дотации, распределяемой на втором этапе.
Объем доходов М Р(ГО ) на 2020 год (Д) определяется по формуле:

Д = СД + М БТ2020, где: (16)

СД - прогноз налоговых, неналоговых доходов М Р(ГО ), определяемый на 
уровне ожидаемой оценки М Р(ГО ) и фактического исполнения в 2020 году по 
соответствующему виду налоговых, неналоговых доходов на 2020 год (без учета 
акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации, и родительской платы), за исключением налога на доходы 
физических лиц, определяемого на уровне ожидаемой оценки М Р(ГО ) и 
фактического исполнения в отчетном году с учетом темпа роста фактического 
исполнения в 2020 году по данному виду налога;



4

М ВТ2020 _  объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов М Р(ГО ) 
на 2020 год.

Объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов М Р(ГО ) 
на 2020 год (М БТ2020) определяется по формуле:

М в т 2020 = Д в ы р - + Сзп + Дсбал', где: (17)

двыр. _  05ъ е м  дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
М Р(ГО ) из областного бюджета;

Сзп- объем субсидии на выплату денежного содержания с начислениями на 
него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления 
М Р(ГО ), а также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления МР(ГО), 
работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного 
самоуправления М Р(ГО );

дсбал. _  05ъем первой и второй частей дотации.»;
дополнить приложением 3 (прилагается);
2) в Правилах предоставления дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2020 год, 
установленных постановлением:

в пункте 2:
в абзаце первом слово «двух» заменить словом «трех»;
дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) третья часть в размере 420 000,0 тыс. рублей на обеспечение 

исполнения расходных обязательств органов местного самоуправления при 
недостатке собственных доходов местных бюджетов по состоянию на 
1 ноября 2020 года с направлением средств на выплату денежного содержания 
с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного 
самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской 
области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам 
учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, и оплату 
кредиторской задолженности и текущих платежей по коммунальным услугам 
учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области (далее - 
третья часть дотации).»;

в абзаце втором пункта 3 слово «части» заменить словами «, третьей 
частей»;

3) Распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов на 2020 год, утвержденное 
постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).



5

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
от 21 декабря 2020 года____________
1109-пп

«Приложение 3 
к Методике распределения дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 
2020 год

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МР(ГО)

.N2 и/и 11иименование П о казател ь  приведения
Рай о н н ы й  коэф ф иц иент + 

процентная надбавка

К о л и че с т во  групп для 

расчета  средне! о 
значен ия

Ко р р екти р ую щ и е  коэф ф иц иенты

1

расходы на е оф ин ан си р ован пе  для п р ивлечен и я средств об л астн о го  и ф ед ер ал ьн о ю  б ю д ж е то в  

(стр о ка  7330 оц енки  и сп олнен ия м естного  б ю д ж е та  до конц а текущ е го  ф инансового  года с уче то м  
прогноза но доходам , расходам  и и сто чн икам  ф и н ан си р о ван и я  деф ицита м е с тн о ю  б ю д ж е та  по 
со сто ян и ю  на 1 д екабря 2020 года (далее  - о ц е н ка )* )

п р ин и м ается  в об ъем е  средст в, п р ед усм отр ен н ы х  в го суд ар ственн ы х  програм м ах  для соф инан спр ован и я на 2020 год, 

в пределах средств, зап л ан ир о ван н ы х  в б ю д ж е те  М Р ( Г О )  и о ж и д аем ой  оценки  М Р ( Г О )

2
об служ и вани е  м ун и ц и п ал ьн о го  долга без у че та  о б сл у ж и ва н и я  д о лговы х  об яза тел ьств  в части  
процентов. пенеП и ш тр аф н ы х  сан кц ий  по б ю д ж е тн ы м  кред итам , п о л учен н ы м  из р е ги он ал ьн ы х  и 
м естн ы х  б ю д ж е то в  (с тр о к а  3 та бл и ц ы  .\д 2 о п ен ки ) п р ин и м ается  в о б ъем е  средств, зап лан ир о ван н ы х  в б ю д ж е те  М Р ( Г О ) .  

в пределах ож идаем ой  оп енки  М Р ( Г О )
3

об сл уж и ван и е  д о лговы х  о б яза тел ьств  в части  проц ентов, пенен и ш тр аф н ы х  санкций  по б ю д ж е тн ы м  
кредитам , п о л уче н н ы м  из р еги он альн ы х  и м естн ы х  б ю д ж е то в  (с тр о ка  4 табл и ц ы  .N2' 2 о п ен ки )

4 подвоз деген в ш к о л у  (с тр о ка  2208 24 оц ен ки )
п р ин и м ается  в об ъ е м е  средств, зап лан ир о ван н ы х  в б ю д ж е те  М Р ( Г О ) .  

в пределах ож идаем ой  оц енки  М Р ( Г О )

5
организация д еятел ьн о сти  по сбору и i р ан сп о р ти р о ван н ю  твер д ы х  к о м м ун ал ьн ы х  о тхо д ов (стр о ка  
2219.2 оценки )

п р ин и м ается  в об ъем е  средств, зап лан ир о ван н ы х  в б ю д ж е те  М Р ( Г О ) ,  

в пределах ож идаем ой  оценки  М Р ( Г О )

6

организационное и м атер и альн о-тех ни ческое  о б есп ечен и е  п од готовки  и проведения м ун и ц и п ал ьн ы х  
вы боров, м естного  реф ерендум а, голосования по о т зы в е  д еп утата , чл ен а  вы бо р но го  о р ш н а  м естного  
сам оуп р авлени я, вы б о р н ш  о лолж но ст иого лиц а  м естн ого  сам о уп р авл е н и я , голосования но вопросам  

изменения границ м у т п щ н н л д ы ю ю  обр азован и я, п р ео бр азовани я м ун и ц и п а л ьн о ю  образования 
(стр о ка  13 табл и ц ы  .Ni? 2 о ц ен ки )

п р ин и м ается  в об ъем е  средств, зап лан ир о ван н ы х  в б ю д ж е те  М Р ( Г О ) .  
в пределах ож идаем ой  оц енки  М Р ( Г О )

7 вы равнивание  б ю д ж е тн о й  об есп ечен н ости  поселений  (с тр о ка  2226 о ц ен ки ) р асчетн ы й  объем  ф инансовой  пом ощ и п оселениям

8
электро-, тепло-, газо- и во д о снабж ени е  населения, водоотведение, сн аб ж е н и е  населения то пл и во м  
(стр о ка  2201.2 о ц ен ки )

п р ин и м ается  в обье.ме средств, зап лан ир о ван н ы х  в б ю д ж е те  М Р (  Г О ),  
в пределах ож идаем ой  оценки  М Р ( Г О )

9

д орож ная д е яте л ьн о сть  (в  части  расходов за с ч е т  ср ед ств м ес тн ы х  б ю д ж е то в  и у с . ю в н о  нец елевы х 

М В Т  без у че та  акц изо в  на н еф теп р од укты  и б ю д ж е тн ы х  кр ед итов м естн ы м  б ю д ж е ш м  на 
стр ои тел ьство  (р е к о н с тр ук ц и ю ), кап итальн ы м  рем онт, р е м о н т  и сод ерж ан и е  ав то м о б и л ьн ы х  дорог 
общ его  пользовани я м естн ого  зн ачен ия в 2020 году, и сп о л ьзуе м ы х  для расчета  среднего зн аче н и я ) 
(стр о ка  2202.2 о ц ен ки )

п р отяж ен  нос 1 ь 
ав то м о б и л ьн ы х  дорог с 

твер д ы м  п окр ы ти ем
учте н о 1

коэф ф иц иент площ ади 1 

(для Г О )

10
обеспечение м ал о и м ущ и х  ф а ж д а н  ж и л ы м и  п о м ещ е н и ям и , переселение граждан, о р к ш и зац и я  
стр ои тел ьства  и со д ерж ан и е  ж и л и щ н о го  фонда (с тр о к а  2203.2 о п ен ки )

площ адь ж и л ы х  пом ещ ений  
м ун и ц и п ал ьн о го  ж и л и щ н о го  

фонда
у ч т  ено • о т су тс т ву ю т

11 opt анизация тр ан е н о р тн ш  о о б сл уж и ва н и я  населения (с тр о ка  2204.2 оц ен ки )
чи сл е н н о сть  населения 
(д ля  Г О ) ,  п лощ адь М О

уч 1 ено 2
коэф ф ициент чи сл ен н ое ] и 

н аселения " (д ля  М Р )



№  п/м 1^ и м е н о ван и е 1 [оказатель приведения
Рай о н н ы й  коэф фициент ч 

процентная надбавка

К о .ти ч е с ! во гр\ ни для 

pacM eia ср ед н ею  
значения

Ко р р екти р ую щ и е  коэф ф иц иенты

12
предупреж дение и л и кви д ац и я  последствии  чс. п р оф и л акти ка  терроризм а. заш ита  населения 
(гр аж д ан ская  обор она ), о б есп ечен и е  б езопасности  лю д ей  на вод н ы х  объектах , еддс (с тр о ка  2205.2 
оц ен ки )

чи сл ен н о сть  населения учтен о :

коэф ф ициент плош али  
(для Г О ),  коэф фициент 

м асш таба

13 охрана о кр уж а ю щ ей  среды  (с тр о к а  2207 2 оц ен ки )

14
создание услови й  для м ассо во го  о тды ха ж ш е д е й  мо. со д ерж ан и е  м ест захоронения, защ ита  лесов, 

размещ ение р еклам н ы х  кон стр укц ии , присвоение адресов (с тр о к а  2218.2 оп енки ) коэф ф ициент м асш таба, 

коэф ф ициент плош али  М О  (для 

Г О )15
б лагоустр ой ство  территории, в т.н. в части  расходов на о сущ е ствле н и е  дорож ной  д еятел ьн о сти  
(р ем он т дворовы х  терр и тор и й  м ногокварт ирных д о м о в) (с тр о ка  2220.2 оц енки )

числен  нос гь 11 асе; i е н 11 я учте н о 2

16
утвер ж д ени е  ю н е р ал ьн ы х  планов, правил зе м л еп о л ьзо ван и я  и застройки , п остан овка  на 
кадастровы й  \ чет (с тр о ка  222 ] .2 оц ен ки )

17 общ ее  образование (без подвоза детей в ш к о л у ) ( стр ока  2208.2 о п е н к и )

числен  и ост ь обуч а ю  щ и хс я 

(для Г О ),  кол и чсс  1 во ш кол с 
\ чет ом ф и л и а ю в  (д ля  М Р )

у чте н о 3
коэф ф ициент о б учаю щ и х ся  

(д ля  М Р )

18 д ош кольное  образование  (с тр о к а  2209.2 оц ен ки )

чи сл е н н о сть  во сп и тан н и ков  

(д ля  Г О ),  к ол и чество  сало в с 
уче то м  ф или алов (для М Р )

учте н о 3
коэф ф ициент во сп и тан н и ко в  

(д ля  М Р )

19
организация отд ы х а  детей в кан икуляр н ое  врем я ( в  ча сти  расходов за счет  средств м естн ы х  

б ю д ж е то в  и у сл о вн о  н ец елевы х  М Б Т  с у че то м  ц елевы х  субси д и й  из областного  б ю д ж е та ) (стр о ка  
2211.2 оц енки )

ко л и чество  лагерей, 
ко л и чество  ш кол, 

кол и чество  у с л у г

учте н о 2 коэф ф ициент н агрузки4

20 ц ентрализованны е  бух гал тер и и  в сфере обр азо ван и я (ю р . лиц а, о тд ел ) (стр о ка  2212 оц ен ки )
к ол и чество  об сл уж и ва ем ы х  

учр еж д ен и й
учте н о 1 ОТСЧТСТВУЮТ

21 другие  вопросы  в сфере о б р азо ван и я (с тр о ка  2213 оц ен ки ) чи сл е н н о сть  о б учаю щ и х ся учте н о коэф ф ициент м асш таб а

22 централизованная б ух гал тер и я  (стр о ка  8.1 табл и ц ы  №  2 о ц ен ки )
ко л и че ство  об сл уж и ва ем ы х  

учр еж д ен и й
учте н о о т су т с т в у ю т

23 б иб л ио течн ое  о б сл у ж и ва н и е  н аселения (с тр о ка  2214,2 о ц е н ки ) чи сл о  посещ ений у чте н о 2
коэф ф ициент кол и чества  

учреж д ен и й

24
хо зяйствен н ое  о б сл уж и ва н и е  у чр еж д ен и й  (без о б сл у ж и ва н и я  O M C Y )  (стр о ка  8.2 та б л и ц ы  №  2 
оц ен ки )

ко л и че ство  об сл уж и ва ем ы х  

учреж д ен и й
у чте н о о т су т с т в у ю т

25

устан о влен и е  гарантий и ком пен сац и й  расходов для лиц , р аб о таю щ и х  и п р ож и ваю щ и х  в районах 
Кр ай н его  Севера и п р ир авн ен н ы х  к ним  м естн о стях  -  статьи  33 и 35 Закон а  Р Ф  от 19 ф евраля 1993 

гола jY» 4520-1 «О  го суд ар ственн ы х  гарантиях  и ком пен сац и ях  для лиц. р аб отаю щ и х  и 

п р ож иваю щ и х  в районах Кр ай н его  С евер а  и п р и р авн ен н ы х  к ним м естн о стях »  {В е д о м о с ти  С ъ е зд а  

народных д еп утато в  Р Ф  и В ер х о вн о го  С о ве та  Р Ф ,  1993. №  16. c i 551. С обрание  закон од ател ьства  
Р Ф .  2004. .\г» 35. ет 3607: 2014. _Ni> 30. ст. 4232. статьи  325 и 326 Т р уд о во го  кодекса Р Ф  (С о б р ан и е  

законодательст ва Р Ф .  2002, №  1. ст 3) (стр о ка  21 та бл и ц ы  №  2 о ц е н к и )

расчетн ая  численное i ь 
р аб отаю щ их  (о т  Ф ( ) 1 ). 

наличие  то л ьк о  с а м о .а  н о ю  

сообщ ения

у ч те н о  (мри определении 

чи сл енн ости  

р аб о таю щ и х )

2 ОТСУТСТВУЮТ

26 ф изическая к ул ь тур а  и сп о р т  (стр о ка  2217.2 оц ен ки )
чи сл е н н о сть  населения коэф ф ициент м асш таба

27 детско-ю нош еские  сп о р ти в н ы е  ш ко л ы  (с тр о ка  430 та б л и ц ы  ЛТ 3 о п ен ки )

28 м узы кал ьн ы е  ш к о л ы  (с тр о ка  410 табл и ц ы  №  3 оц ен ки ) чи сл е н н о сть  о б учаю щ и х ся у чте н о 2
коэф ф ициент к о л и чества  

учр еж д ен и й

29 ш кол ы  и скусств  (в  т.ч. х у д о ж е стве н н ы е ) (с тр о к а  420 та б л и ц ы  Л2 3 оц ен ки ) чи сл е н н о сть  о б учаю щ и х ся у чте н о 2
коэф ф ициент к о л и чества  

учр еж д ен и й

30 другие у чр еж д ен и я д о п о лн и тел ьн ого  о б р азо ван и я (с тр о ки  440. 45'). 460 табл и ц ы  №  3 оц ен ки ) чи сл е н н о сть  о б учаю щ и х ся у чте н о 2
коэф ф иц иент к о л и чества  

учр еж д ен и й

31 дома кул ьтур ы  (ст рока 010 та б л и ц ы  №  3 оц ен ки ) посещ ен и е  на мероприя i нмх у чте н о 2
коэф ф ициент к о л и чества  

учр еж д ен и й

32 м узеи  (стр о ка  020 таблицы  №  3 оц ен ки ) посещ ен и е  на мероирпя i них у чте н о 2
коэф ф ициент к о л и чества  

учр еж д ен и й



_NV п/ и 1^ и м е н о ван и е н ж азалель  приведения
Рай о н н ы й  к о э ф ф и н и е т  

процен I пая надбавка

Количесл  во групп для 
р а с ч е т  ср е д н а  о 

значения

Кор р екги р ч кчн ие  коэф ф нцпен гы

33 театры  (стр о ка  030 табл и ц ы  jNI- 3 о ц ен ки ) посещ ение на м ероприятиях
коэф фициент коли чества  

_________ \ чреж леним __________

34

54

обеспечение п ер вичны х  мер п ож ар н ой  безо пасн ости  в граннпач м о (с тр о ка  2200 оп енки )

ф орм ирование и содерж ание м ун иц и п ал ьн о ! о архива (стр о ка  2216 о ц ен ки )

содействие  р азви ти ю  м алого  и среднего  пред п р и ни м ательства , се л ьско го  хо зяйства  (стр о ка  2222 2 
оц ен ки )

37 м ероприятия по работе с д е п .м и  и м о л о д е ж ью  (стр о ка  2223 2 о ц ен ки )

38
ооеспсчение ж ителей  у сл угам и  св я зи , оошесл венного питания, то р го вл и  и б ы то во го  о б сл уж и ван и я  
с т р о к а 2224.2 оц ен ки )_____________________________________________________________________________________________________

создание условии  для оказания м ед иц и нской  пом ощ и населен и ю  (с тр о ка  2225 оц ен ки )

40 сохранение и развитие  н ац и о н альн ы х  я зы к о в  (стр о ка  2227 оц ен ки )

организация о б щ ествен н о го  порядка, народные д р у ж и н ы  ( т р о к а  2228 о ц ен ки )

42 м обилизац ионная п од готовка  (с тр о ка  2220 оц ен ки )

поддерж ка со ц и ально  о р и ен ти р о ван н ы х  н еком м ер чески х  организаций . 
теятельность (с тр о ка  2230 оц ен ки )_____________

ojiai о твор ительная

44 передача части  п олно м о чи й  б ю д ж е ту  другого  ур овн я  по со гл аш ен и ям  (с тр о ки  2410. 2420.3 оц ен ки )

45
м атериально-техническое  и ф ин ан со вое  обесп ечен и е  д еяте л ьн о сти  органов м естного  
сам оуп р авлени я без у че та  во п р осо в о п л аты  труда р аб отни ков  ор ган ов м естн ого  сам оуправления 
(с тр о ка  1 табл и ц ы  ■№> 2 оц ен ки )____________

46
м атериально-техническое  и ф ин ан со вое  обесп ечен и е  д еятел ьн о сти  органов м е с тн о ю  
сам оуп р авлени я в части  воп р осов о п л аты  труда рабогни ков ор ган ов м естн ого  сам оуп р авлени я (с 
н ачи сл е н и ям и ) (стр о ка  2 таб л и ц ы  №  2 оц ен ки )_______________________________________________________________________

47 создание м ун и ц и п ал ьн ы х  п р ед приятий  (с тр о ка  5 табл и ц ы  №  2 о ц ен ки )

48
принятие  у ста ва  м ун и ц и п ал ьн о го  оо р ачо вани я и внесение в него и зм ен ен и й  и дополнений , издание 
м ун и ц и п ал ьн ы х  п р аво вы х  а к то в  (с тр о ка  6 табл и ц ы  №  2 оц ен ки )________________________________________________

44
хозяйственное  о б сл у ж и ва н и е  у чр е ж д ен и й  в части  о б сл у ж и ва н и я  О М С У  (стр о ка  8.21 таб л и ц ы  №  2 
оц ен ки )________________________________________________________________________________________  ____________________
учр еж д ен и я по у п р авл ен и ю  в сф ере кап итал ьн ого  стр о и тел ьства , р аб отни ки  которого  не я в л я ю тся  

м ун .служ ащ н м и  (и н аче  пп. 1 .2 ) (с тр о ка  8 3 табл и ц ы  .N3.» 2 оц ен ки )______________________________________________

ины е учр еж д ен и я  (стр о ка  8.4 та б л и ц ы  .М* 2 оц ен ки )

организация соора с т а ти сти ч ески х  показателен , х ар актер и зую щ и х  со сто ян и е  экон ом ики  и 

социальной  сф еры  м ун и ц и п ал ьн о го  обр азован и я, и п редоставление ука зан н ы х  дан н ы х  органам  

государственной  власти  в порядке, устан о вл ен н о м  П р а ви те л ьс тво м  Р Ф  (с тр о ка  14 табл и ц ы  №  2 
оц ен ки )_________________________________________________________________________________  _________________

учреж д ение  п ечатн ого  ср ед ства  м ассовой  инф орм ации  для о п у б л и ко ва н и я  м ун и ц и п ал ьн ы х  

пр авовы х  акто в , о б суж д е н и я  пр оектов м ун и ц и п ал ьн ы х  п р аво вы х  а к то в  по вопросам  м е с тн о ю  
зн ачен ия, доведения до свед ения ж и телей  м ун иц и п ал ьн ого  о б р азо ван и я оф и ц иальн ой  инф орм ации  о 

со ц и ально -эко но м и ческом  и к ул ьтур н о м  развилин м у н и ц и п а л ьн о ю  о бр азо ван и я, о развитии  его 
общ ествен но й  и нф р астр уктур ы  и иной оф и ц иальн ой  инф орм ации  (с тр о ка  17 та бл и ц ы  № 2  оц ен ки )

организация п р оф есси он альн ого  о б р азо ван и я и д о по лн и тельн ого  п р оф есси он альн ого  образования 
вы б о р н ы х  д о лж н о сл н ы х  лиц  м естн ого  сам оуп р авлени я, чл ен о в  вы б о р н ы х  органов м естного  
сам оуп р авлени я. д еп утато в  представил ельн ы х  органов м ун и ц и п ал !.н ы х  образований , 
м ун и ц и п ал ьн ы х  сл у ж а щ и х  и р аб о тн и ко в  м ун и ц и п ал ьн ы х  учр е ж д ен и й , организация подголовки 
кадров для м ун и ц и п ал ьн ой  сл у ж б ы  в порядке, пр ед усм отр ен н ом  закон од ател ьством  Р Ф  об 
образовании  и за кон од ател ьством  Р Ф  о м ун иц и п ал ьн ой  сл у ж б е  (с тр о к а  19 лабдиц ы  №  2 оц ен ки )

чи сл ен н о сть  населения 
(для Г О )

коэф ф ициент м аепп аба



Х у и/и I {аим енован п е 11оказалель приведения
Рай о н н ы й  коэффициепл - 

проц ентная надбавка

К’олпчесл во групп для 
расчета  средне! о 

значен ия

Коррекч ир\ кчцие коэф фнииенл ы

55

утверж дение и реализация м ун и ц и п ал ьн ы х  программ  в области  энергосбереж ения и п овы ш ен ия  
энергетической  эф ф екти вн ости . организация проведения эн ер гезп ческого  обследования 
м ногоквартирны х  ло м о в , пом ещ ени я в колоры х сосмавлякм  м ун и ц и п ал ьн ы й  ж и л и щ н ы й  фонд в 
границах м ун и ц и п ал ьн о го  обр азован и я, организация и проведение ины х м ероприятий , 
предусм отренны х законодал е льс ! вом  об эн ер госбер еж ени и  и о п о вы ш е н и и  э н с р т  и ческой  
эф ф ективности  { с то о ка  20 та б л и ц ы  Х у 2 о п ен ки )

56 участие  в м еж м ун и ц и п ал ьн о м  со тр уд н и че стве  (с тр о ка  22 табл и ц ы  X» 2 оц ен ки )

57 доплата к пенсии м ун и ц и п ал ьн ы м  сл у ж а щ и м  (с тр о ка  23 табл и ц ы  Х у 2 о ц ен ки )

58 провеление м ер оприятий  (с тр о ка  040 та бл и ц ы  X »  3 оц ен ки )

59
расходы ц ентр ализован н ы х  бух галтер и й  в сф ере обр азо ван и я (ю р . лица, о тд ел ) сверх среднего 

зн ачен ия в группе ( стр ока  2212 о п ен ки )

60

расходы в сфере ф изи ческо й  к ул ь ту р ы  и спорта, д етско -ю н ош ески х  сп о р ти вн ы х  ш кол сверх 

среднего значения в группе в пределах зап лан ир о ван н ы х  расходов О М С 'У  по разделу ф изи ческая  
к ультур а  и сп ор т в 2020 год\ {при  н аличии  у чр еж д ен и й  в сфере ф изи ческо й  к ч д ы у р ы  и сп ор та ) 
(ел рока 2217.2. стр ока  430 таблицы  Х у 3 оц ен ки )

61
расходы О М С У  на проведение м ер о пр и яти й  в сф ере ф изи ческо й  к ул ь ту р ы  и спорла (стр о ка  2217 2 
оп енки )

* ф орма оценки утвер ж д ена  приказом  м и н и стер ства  ф ин ан со в  И р к утск о й  области  о т  25 сен тябр я 2 0 19 ю л а  Х у 53н-мпр « О б  у твер ж д ени и  ф орм ы  оценки  исп олнен ия м естного  б ю д ж е та  ло  конца текущ е го  ф инансово ! о гола с 

уче то м  прогноза но доходам  с учел ом  прогноза но доходам , расходам  и и сто чн и кам  ф инансирования деф ицита м естн ого  бю д ж ета» ;

' отр аж ает отнош ение м ун и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я по площ ади  территории  по ср авн ен и ю  с другим и  м ун и ц и п ал ьн ы м и  обр азо ван и ям и .

" отр аж ает влияние чи сл ен н ости  населения на объем  расходов;

■’ у ч и ты в а е т  больш ий  об ъем  расходов па ед и ни ц у у сл уг  в м ен ьш ем  по чи сл ен н о сти  м ун иц и п ал ьн ом  образовании ;
4

отр аж ает коли чество  у сл уг  в р асчете  на одно у чр еж д ен и е, 

учи ты в а е т  объем  усл овн о -п осто ян н ы х  расходов учр еж д ен и й .» .



№
п/п

1

2

л

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 21 декабря 2020  года 

1109-пп
«УТ ВЕРЖ Д ЕН О
постановлением Правительства
Иркутской области
от 17 июня 2020 года №  457-пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР 
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ

БЮДЖЕТОВ НА 2020 ГОД

тыс. рублей
Наименования муниципальных 
районов (городских округов) 

 Иркутской области_______

Первая
часть

дотации

Вторая 
часть 

дотаци и

Т ретья 
часть 

дотации
Итого

Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ» 69 673,0 83 589.7 27 781,2 181 043,9

Муниципальное образование 
города Братска________________ 50 645,0 68 726, 23 059, 142 430,6

Зиминское городское 
муниципальное образование 8 603,2 19 447,4 24 946,9 52 997,5

город Иркутск 66 156,1 0
Муниципальное образование 
«город Саянск»_______________ 8 586,6 15 428,2 22 496,0

66 156.1

46 510.8

Муниципальное образование 
«г ород Свирск»_______________ 7 835,1 14 867,6 16 601,3 39 304,0

Муниципальное образование 
«город Тулун»________________ 6 949,2 18 605,4 5 358.9 30 913.5

Муниципальное образование 
«город Усолье-Сибирское» 18 775,1 766 7 492,5 58 033.9

Муниципальное образование 
город Усть-Илимс к 17 149,1 53 015,5 24 597,6 94 762,2

М у п и ц и гг ал ы i ое образо ван и е 
«город Черемхово» 8 714, 29414,7 30 436,6 68 565,4

Муниципальное образование 
Балаганекий рано11

М у н и ц и п aj i ы i о е с) б р а з о в a 11 и е 
города Бодайбо и района_____

5 751.8 

268,1

13 650.7 

0

5 764.0 25 166.5

268.1

Муниципальное образование 
«Братский район» 12 652,4 27 730,1 40 616,0 80 998,5

Муниципальное образование 
«Жи raj I о вс к и й ра й о н » 3 787,9

Муниципальное образование 
«Заларинский район»_______ 2 873,0 9 636,2 16 183,2

3 787,9

28 692,4



№
п/п

Наименования муниципальных 
районов (городских округов) 

Иркутской области

Первая
часть

дотации

Вторая
часть

дотации

Т ретья 
часть 

дотации
Итого

16 Зиминскоерайонное 
муниципальное образование 3 890,9 10 139,5 7 309,6 21 340,0

17
Иркутское районное 
муниципальное образование 
Иркутской области

40 574,3 47 781.1 20 972,2 109 327,6

18
Муниципальное образование 
Иркутской области 
«Казачинско-Ленский район»

9 672,0 18 332,5 3 748,0 31 752,5

19 Муниципальное образование 
«Катангский район» 5 046,0 13 593,5 0 18 639,5

20 Муниципальное образование 
«Качугский район» 0 0 3 200,3 3 200,3

21 Киренский район 4 589,4 3 855,0 4 279,2 12 723,6

22 Муниципальное образование 
Куйтунский район 3 067,7 8 451,4 5 113,5 16 632.6

23 Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района 2 904,6 9 253.0 4 230,4 16 388.0

24 Муниципальное образование 
«11ижнеилимский район» 10 997,0 21 970,3 6 647,5 39 614,8

25 Муниципальное образование 
«11ижнеудинский район» 22 388,0 50 503,2 22 203,6 95 094,8

26 Ольх он с кое районное 
муниципальное образование 3 063,1 2 121,0 2 986,4 8 170.5

27 Слюдянский муниципальный 
район Иркутской области 13 263,2 28 399.1 5 523,0 47 185,3

28 Муниципальное образование 
«Тайшетский район» 14 903,2 26 420,5 5 386,1 46 709,8

291
Муниципальное образование 
«Тулунский район» 8 312,8 15 794,8 9 738,3 33 845,9

30 Усольскос районное 
м у н и ц и 11 ал ь н ое об раю Bai i и е 0 0 3 716.5 

2 622,5

3 716.5 

13 266.831 М ун и ци и ал ы юс образован ие 
«Усть-Илимский район» 5 968,0 4 676,3

32
Районное муниципальное 
образование «Усть-Удинский 
район»

4 434,7 10 879,4 3 053,8 18 367,9

i -л! Черемховское районное 
м у н и ц и п ал ьн ое образо ван и е 6 081,4 8 014,8 8 823,7 22 919,9

34 Чунское районное 
муниципальное образование 15 981,4 22 962,5 3 972,7 42 916.6

35 Шелеховский район 15 660.3 2 329,3 5 019,4 23 009,0

36 Муниципальное образование 
«Аларский район» 3 703,4 1 225,0 3 948.2 8 876,6

37
Муни ципалыюе обрачова! 1 ие 
« Ь а я 11 д ае в с к 11 й р а й о 11» 
Иркутской области

3 861.3 9 395.0 1 1 797.0

1

25 053.3

38 Муниципальное образование 
Боханский район 5 400,6 9 215,1 3 180,5 17 796,2



№
п/п

Наименования муниципальных 
районов (городских округов) 

Иркутской области

Первая 
часть 

дотаци и

Вторая
часть

дотации

Третья
часть

дотации
Итого

ЗУ М у н и ц и и ал ы 1 о е о б р а ’? о в а н и е 
«Нукутский район» 6 286,6 12 328,2 15 024,4 33 639,2

40 О с и н с к и й м у п и ц и и ал ы I ы й 
район Иркутской области 4 366,6 11 425,8 4 632,7 20 425.1

41 Муниципальное образование 
«Эхирит-Булагатский район» 951,7 15 055,6 3 749,1 19 756,4

ИТОГО 500 000,0 750 000,0 420 000.0 1 670 000,0


